Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº109/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
2 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018, seção
2, página 18, no uso de suas prerrogaDvas legais e normaDvas, e  em conformidade com a Lei
11.892/08; considerando a Portaria nº 430 de 30/12/2020 do Ministério da Economia,   que divulga os dias de
feriados nacionais e estabelece os dias de ponto facultaDvo do ano de 2021 para cumprimento pelos órgãos e
enDdades da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional do Poder ExecuDvo; e considerando a
Portaria 1696/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS, de 31 de dezembro de 2020, que estabelece os dias de recessos para
o exercício de 2021 na Reitoria do IFSULDEMINAS, e a alteração feita pela Portaria ME nº 6.146, de 1º de junho de
2021, RESOLVE:

Art. 1º. Alterar, incluindo o dia 4 de junho  como ponto facultaDvo, a PORTARIA Nº13/2021/GAB-
MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, salvaguardando aDvidades previamente planejadas que não podem ser adiadas,
considerando curtíssimo prazo da expedição do ministério da economia;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, mantendo a Portaria anterior.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 02/06/2021 08:47:07.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 02/06/2021. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

152713
86232d182c

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº110/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
7 de junho de 2021

​​​​​​​O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO,  nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Análise dos Históricos Escolares e
Declarações de Rendimento Escolar, com objeGvo de classificação dos estudantes durante o Processo SeleGvo
2021/2:

a. José Odair da Trindade, SIAPE - 1216528;

b. Gustavo Joaquim da Silva Júnior, SIAPE - 1817744;

c. Danilo Anderson de Castro, SIAPE - 1963646;

d. Tânia Gonçalves Bueno da Silva, SIAPE - 1603655;

e. Cristiano Lemos Aquino, SIAPE - 2863894;

f. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688;

g. Renata Cristina da Silva, SIAPE - 2050165;

h. Laura Rodrigues Paim Pamplona, SIAPE - 2724994;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraGvos a parGr de
02/06/2021 e com validade até 02/09/2021.

​​​​​​​PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 07/06/2021 14:38:19.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

153403
499d9a182d

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº111/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
7 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO , nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar Sandro Soares da Penha, Técnico em Administração, matrícula funcional 195747-6, para atuar como
ENCARREGADO em dois processos/ procedimentos administraIvos desInados a noIficarem formalmente a
empresa ADMINAS ADMINISTRAÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA (CNPJ: 07.544.068/0001-80), a fim
de que a referida enIdade adote providências administraIvas de ressarcimento ao Erário. Concede-se para tanto
o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis nos termos e limites legais;

II - Os dois processos/ procedimentos administraIvos, supra, vincular-se-ão respecIvamente às direIvas da
Advocacia da União, relacionadas com as ações trabalhistas nº 0010202-90.2014.5.03.0081 e nº 0001554-
24.2014.5.03.0081;

III - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até 07/07/2021.

​​​​​​​PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 07/06/2021 14:40:31.

Este documento foi emiIdo pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenIcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

153451
c76bf657f9

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº113/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
18 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO , nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, como fiscais do CONTRATO nº 07/2021 - SUKOI ALIMENTOS
LTDA, PROCESSO ORIGINÁRIO:   23346.000481.2021-81, Pregão  Eletrônico 03/2021 -  Eventual Prestação de
Serviços com o Traslado de Animais:

Fiscal Titular:

a. Rubens Marcelo de Castro ,  SIAPE - 1674869;

Fiscal Substituto:

b. Rogério Rondineli Nóbrega, SIAPE - 2366723;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraMvos a parMr de
31/05/2021 com validade até 31/05/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 18/06/2021 10:47:40.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 18/06/2021. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157101
9889215316

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº114/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
21 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO , nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no D.O.U de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor deste Campus, DANILO ANDERSON DE CASTRO,     SIAPE -  1963646, Assistente de Aluno,
Carteira de Habilitação  nº 04306705667, Cat. "B", a dirigir os veículos oficiais, Línea HLF 1939, Línea GMF 6179 e
Vectra GMF 4989, dentro e fora das dependências desta InsLtuição, na ausência dos servidores ocupantes do
cargo de motorista, durante o exercício de 2021.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 21/06/2021 09:33:36.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 21/06/2021. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157454
e7528dee25

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº115/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
22 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO,  nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Indicar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-AdministraGvos do Campus Muzambinho, conforme previsão do art. 7, inciso III da
Resolução CONSUP 015/2017:

a. Carlos Alberto Noronha Palos, SIAPE - 1862705; - Titular

b. Elba Sharon Dias, SIAPE - 1999688; - Suplente

II - Esta portaria entra em vigor a partir da presente data, com validade  até  22/06/2024.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 22/06/2021 13:03:42.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 22/06/2021. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

157824
8ae92e4a95

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº116/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
23 de junho de 2021

​​​​​​​O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO,  nomeado pela Portaria no 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Declarar luto oficial por 3 (três dias), no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho, em razão do falecimento do
professor Joao Carlos Teles Ribeiro da Silva;

II - As atividades pedagógicas e letivas no dia de hoje (23/06/2021) estão suspensas.

​​​​​​​PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 23/06/2021 09:10:14.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158180
6e1839a252

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº117/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
24 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO , nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I -  Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem  a Comissão Eleitoral da eleição dos membros do
NAPI - Núcleo Avançado de Administração e Planejamento Institucional:

a. Zélia Dias de Souza, SIPAE -1788342;

b. Luiz Fernando de Oliveira, SIAPE- 1624742;

c. Daniel Hananias Cabral de Oliveira, SIAPE - 1879399;

II - Esta portaria entra em vigor a parLr da presente data, com validade  até o encerramento do processo eleitoral
com a homologação do resultado.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 24/06/2021 08:32:11.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 24/06/2021. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158488
6e5a8eeac2

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº118/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
25 de junho de 2021

​​​​​​​O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO,  nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, como fiscais do Contrato nº 08/2021 - COOPAM, Inexigibilidade nº
04/2021, Processo nº 23346.000845.2021-22, Comercialização dos Produtos Excedentes Agrícolas e Industriais,
decorrentes do Processo Ensino - Aprendizagem, produzidos no IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho – Serviços
Técnicos, Tecnológicos e de Alimentação ofertados pela Instituição:

Fiscal Titular

a. Lucas Eduardo de Oliveira Aparecido, Prof. EBTT,  SIAPE - 1398576;

Fiscal Substituto

b - Marcelo Antônio Morais, Técnico em Agropecuária,  SIAPE- 2519627;

II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraMvos a parMr de
20/06/2021 com validade até 20/06/2022.

PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 25/06/2021 15:44:33.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

158917
523cad39a0

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho
Estrada de Muzambinho, Km 35, Morro Preto, MUZAMBINHO / MG, CEP 37.890-000 - Fone: (35) 3571-5051

PORTARIA Nº119/2021/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS
29 de junho de 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO , nomeado pela Portaria nº 1.309, de 10/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018,
seção 2, página 18, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Localizar a servidora Tânia Gonçalves Bueno da Silva, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE - 1603655, no Setor
de Coordenadoria Geral de Extensão - CGEx, do  IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos administraKvos a parKr de
01/06/2021.

​​​​​​​​​​​​​​PUBLIQUE-SE

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR GERAL - CD2 - MUZ , em 29/06/2021 10:36:05.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

159356
ad8459176f

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais